
QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 201214 CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443655

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 008/2012-PMP/
ISMAEL ANTONIO DE MORÃES ADVOCACIA E ASSESSORIA 
JUIDICA SS. Obj: Cont. de uma emp. de assessoria e 
consultorias jurídicas especializadas, visando a prestação de 
serviços profi ssionais que tem por objeto o acompanhamento de 
processos junto ao TCM, TCE, TCU e outros órgãos de fi scalização 
e controle, bem como junto ao poder público em geral, em 
todas as esferas incluindo ainda o ajuizamento de ações e 
medidas judiciais, bem como a defesa em processos diversos, 
caso seja necessário; cabendo portanto a sua representação 
frente a qualquer órgão público fora do Mun. que envolva ações 
relacionadas ao Mun. de Paragominas, p/ o período de Outubro  a 
Dezembro de 2012. Pgm.:03/10/12. Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 600/12 – CONT. – 458/12 – CONVITE 
- 047/12 – PMP/DPJ – ARQUITETURA & ENGENHARIA 
LTDA. Obj: Cont. de emp. especializada para a elaboração 
dos projetos executivos de arquitetura e complementares 02 
unidades básicas de saúde, no Município de Paragominas/PA. 
Ref. a prorrogação de prazo de vigência para execução dos 
serviços do Cont. Vig.: 26/09/12 a 09/11/12. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443893

PORTARIA Nº193/2012–CMM
Dispõe sobre a cessão onerosa para a Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos de servidora da Câmara 
Municipal de Marabá.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, e,
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº17.331/2008 e 
alterações posteriores permite a cessão de servidores municipais 
a outros órgãos públicos do Estado ou da União;
CONSIDERANDO que, no caso específi co, o fundamento legal 
encontra guarida na letra a), inciso II, parágrafo 6º do art. 19 da 
Lei Municipal 17.331/2008 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO que a Resolução nº463/2012 de 05 de julho 
de 2012, trata de cessão de servidores da Câmara Municipal de 
Marabá para outros órgãos públicos;
CONSIDERANDO que através do Ofício nº687/2012-GAB/
SEJUDH da Secretaria de Justiça do Estado do Pará – SEJUDH, é 
solicitada a cessão da servidora para prestar serviço junto aquele 
órgão.
RESOLVE:
ARTIGO 1º - Ceder de forma ONEROSA para a Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos do Governo do Pará a 
servidora BRENDA MONTE DE ASSIS, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Advogada, Matrícula nº0411, portadora 
do RG nº4723174 PC/PA e CPF nº797.366.612-53, a partir de 01 
de outubro de 2012.
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Marabá, 01 de 
outubro de 2012
NAGIB MUTRAN NETO
Presidente da Câmara Municipal de Marabá

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443959

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-004/2012-SEMS
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi Adjudicado 
e Homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 004/2012-
SEMS, contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de instalação, limpeza e manutenção dos aparelhos de 
ar condicionados e centrais de ar da sede da secretaria e postos 
de atendimento da rede básica deste Município, por um período 
de 07 meses, tendo como critério de julgamento o menor valor 
global, com valor de R$ 125.000,00 a empresa REFRIGERAÇÃO 
SILVA LTDA, devidamente inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 
02.582.565/0001-50. 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443960

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-006/2012-SEMS

A Prefeitura Municipal díe Tucuru, torna pública que foi Adjudicado 
e Homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 006/2012-SEMS, 
contratação de empresa especializada no atendimento de serviços 
obstétricos e ginecológicos, tendo como critério de julgamento 
o menor valor global, com valor de R$ 780.320,00 a empresa 
MATER DEI SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI ME, devidamente inscrita 
no CNPJ (MF) sob o n.º 16.422.340/0001-40. 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443961

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-011/2012-PMT

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi 
Adjudicado e Homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 
011/2012-PMT, contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de materiais hidráulicos diversos e equipamentos 
para atender as necessidades da Autarquia Municipal do Serviço 
de Água e Esgoto de Tucuruí – Pará, tendo como critério de 
julgamento o menor valor global por lotes. Como vencedora 
total dos lotes com valor de R$ 403.500,00 a empresa D & C 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, devidamente inscrita no CNPJ 
(MF) sob o n.º 10.567.947/0001-32. 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443964

 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2012-SEMED

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna pública que foi adjudicado e homologado o 
objeto do Chamamento Público n.º 001/2012-SEMED, Aquisição 
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Merenda 
Escolar Municipal, para SARA COSTA DOS SANTOS, com valor 
de R$ 9.000,00 (nove mil reais); ARTEMISA COSTA DO 
NASCIMENTO, com valor de R$ 8.977,50 (oito mil, novecentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos); MARIA CELESTE 
TEIXEIRA DA COSTA, com valor de R$ 8.977,50 (oito mil, 
novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos); SALETE 
COSTA DO NASCIMENTO, com valor de R$ 8.977,50 (oito 
mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos); 
CLODOALDO BALIEIRA PEREIRA, com valor de R$ 8.400,00 
( oito mil e quatrocentos reais); EDIVALDO FEITOSA GOMES, 
com valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais); GENIVAL REIS 
BRITO, com valor de R$ 8.997,50 ( oito mil novecentos e 
noventa e sete reais e cinquenta centavos); JOSÉ BARBOSA DE 
OLIVEIRA, com valor de R$ 8.992,00 ( oito mil novecentos e 
noventa e dois reais); MARIA PIRES GOMES, com valor de R$ 
8.925,00 (oito mil novecentos e vinte e cinco reais); LUCIDETE 
DA SILVA PINHEIRO, com valor de R$ 8.721,00 (oito mil 
setecentos e vinte e um reais); JOSÉ MILTON DOS SANTOS, 
com valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais); ANTONIO NILTON 
REIS BRITO, com valor de R$ 6.375,00 (seis mil trezentos e 
setenta e cinco reais); MARIA ALVES SILVA, com valor de R$ 
7.380,00 (sete mil trezentos e oitenta reais); NEIDE FEITOSA 
GOMES, com valor de R$ 8.820,00 (oito mil oitocentos e vinte 
reais); WELLINGTON FEITOSA GOMES, com valor de R$ 
7.410,00, (sete mil quatrocentos e dez reais); ASSOCIAÇÃO 
DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA VILA DAS CRIOLAS, 
com valor de APAVICRI R$ 393.900,00 (trezentos e noventa e 
três mil e novecentos reais), e COOPERATIVA  AGROPECUÁRIA 
DE TUCURUÍ – COOPAGRO, com valor de R$ 293.250,00 
(duzentos e noventa e três mil duzentos e cinqüenta reais). 
Tucuruí – Pará, 01.10.2012, Leila de Nazaré Barroso Santos, 
Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444051

AVISO DE LICITAÇÕES/RESUMO DE EDITAIS
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 022/2012. TIPO: 
Menor Preço por Item. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS, AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PNEUS, PARA A EXECUÇÃO 
DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA FINANCEIRA 
PARA VIABILIZAR O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL E RIBEIRINHAS, MATRICULADAS 
NO ENSINO FUNDAMENTAL/EJA, ENSINO MÉDIO REGULAR/EJA, 
DA REDE PÚBLICA ESTATUAL, NO MUNICÍPIO DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2012, INCLUINDO 
O PERÍODO DE RECUPERAÇÃO”. CONVÊNIO FIRMADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO”. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA 
DOS ENVELOPES: 09h00m dia 23 de outubro de 2012.
REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as 
alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais alterações posteriores. 

INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07h30m às 13h30m, nos dias úteis, 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Endereço 
da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, Floresta do Araguaia – PA. 
Floresta do Araguaia – PA em 05 de outubro de 2012. 

Andrei Testa 
 Presidente da C.P.L. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444073

RESCISÃO DE CONTRATO 20120602
Término Vínculo: 28/09/2012Motivo: Com base no art. 78, 
inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, rescindindo-se nesta data 
de pleno direito.Órgão: Fundo Municipal de SaúdeProponente: J. 
N. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP / Ordenador: ADEMIR 
JORDÃO FARO, em 03 de Outubro de 2012. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 

3/2012-005SEMOB 1ª REPETIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443635

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão 
de Licitação, torna público que às  09:00 horas do dia 07 de 
Novembro de 2012, fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, para Contratação sob 
o regime de empreitada por preço global, da empresa para 
execução da obra  de construção de adutora de abastecimento 
de água, localizada na Avenida Cristo Rei, Bairro Bela Vista, 
no município de Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Setembro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

6/2012-28SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443664

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de show Musical Regional com a Banda 
Adelbert e Banda para realização de eventos culturais no mês 
de Setembro no Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
FAVORECIDO: ATOS PRODUCOES SERV. & COM. LTDA - ME
VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) JOSÉ SOBRINHO 
PEREIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
PARAUAPEBAS - PA, 04 de Setembro de 2012.

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 
Comissão de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120370

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443954
Na publicação do Extrato de Contrato Nº 20120370, verifi cou se 
que houve um erro de digitação quanto ao Numero do Contrato, 
Vigência e Data da Assinatura.
 Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: Contrato nº: 20120370
Leia-se: Contrato nº: 20120362
Onde se lê: Vigência: 01 de Outubro de 2012 a 31 de Dezembro 
de 2012 
Leia-se: Vigência: 18 de Setembro de 2012 a 31 de Dezembro 
de 2012 
Onde se lê: Data da Assinatura: 01 de Outubro de 2012 
Leia-se: Data da Assinatura: 18 de Setembro de 2012

PARAUAPEBAS - PA, 03 de Outubro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2012.
RODIER BARATA ATAIDE
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, 
Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, em exercício


